Pag. 24716

MARTES, 13 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 177

7.5.VARIOS

CONSEJERIA DE UNIVERSIDADES, IGUALDAD,
CULTURA Y DEPORTE

SECRETARIA GENERAL

CVE-2022-6886  Resolucion de tramite de consulta publica previo a la redaccion del pro-
yecto de Decreto de modificacion del Decreto 55/2019, de 11 de abril,
por el que se regula el régimen juridico y retributivo del personal do-
cente e investigador contratado laboral de la Universidad de Cantabria.

Al amparo de lo previsto en los articulos 48.6 y 55.1 de la Ley Organica 6/2001, de 21 de
diciembre, de Universidades, el Decreto 55/2019, de 11 de abril, regula el régimen juridico
y retributivo del personal docente e investigador contratado de la Universidad de Cantabria.

El citado Decreto 55/2019, de 11 de abril, establece dentro de la estructura salarial basica
de los profesores contratados, los complementos ligados a la productividad correspondientes al
Tramo Docente y al Tramo Investigador, los cuales se reconocen solamente a la categoria de Pro-
fesores Contratados Doctores, Unica categoria dentro del citado personal que se vincula a la insti-
tucion de referencia a través de un contrato indefinido. Teniendo en cuenta que las categorias de
Ayudante y Profesor Ayudante Doctor también desempefian actividades docentes e investigadoras
gue pueden calificarse como comparables a las de la categoria de Profesores Contratados Docto-
res, la modificacion tiene como finalidad extenderles el derecho a los complementos de referencia.

En ese sentido, con caracter previo a la elaboracién del proyecto de Decreto, y de conformidad
con lo previsto en el articulo 133.1 de la Ley 39/2015, del Procedimiento Administrativo Comun de
las Administraciones Publicas, resulta preciso recabar la opinion de los ciudadanos, organizaciones
y asociaciones mas representativas potencialmente afectadas por la futura norma acerca de:

Los problemas que se pretenden solucionar con la norma:

La presente modificacion pretende evitar la condicidén retributiva menos favorable del per-
sonal docente e investigador contratado laboral de la Universidad de Cantabria perteneciente a
las categorias de Ayudante y Profesor Ayudante Doctor, respecto del personal perteneciente a la
categoria de Profesores Contratados Doctores, derivado de su condicién de personal temporal.

La necesidad y oportunidad de su aprobacién:

De acuerdo con la parte expositiva de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas
urgentes para la reducciéon de la temporalidad en el empleo publico, el régimen del personal al
servicio de las administraciones publicas ha sido directamente afectado por el contenido de la
Directiva 1999/70 CE del Consejo, de 28 de junio de 1999, relativa al Acuerdo Marco de la CES,
la UNICE y el CEEP sobre el contrato de duracién determinada. De forma mas concreta, cabe
manifestar que la clausula 4.2 del citado texto normativo introduce una limitacion relevante en
el tratamiento del personal fijo y temporal, al prohibir que los trabajadores con un contrato de
duracién temporal sean tratados de manera menos favorable que los trabajadores fijos com-
parables, salvo que concurran razones objetivas que justifiquen un trato diferente.

boc.cantabria.es

Ve

CVE-2022-6886

1/2




Pag. 24717

MARTES, 13 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 177

La tramitacion del presente proyecto de Decreto pretende avanzar en una equiparacion justa
del régimen retributivo del personal docente e investigador contratado laboral de la Universidad
de Cantabria correspondiente a las categorias de Ayudante y Profesor Ayudante Doctor, en cohe-
rencia con las previsiones contenidas en la normativa comunitaria y estatal previamente citada.

Los objetivos de la norma:

La norma tiene por objeto modificar parcialmente y de forma positiva la estructura salarial
basica del personal docente e investigador contratado laboral de la Universidad de Cantabria
correspondiente a las categorias de Ayudante y Profesor Ayudante Doctor, en concreto, los
complementos ligados a la productividad relativos al Tramo Docente y al Tramo Investigador.

Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias:

La regulacion del régimen retributivo del personal docente e investigador contratado labo-
ral viene recogida en el Decreto 55/2019, de 11 de abril, por lo que la modificacion del citado
régimen debe efectuarse también a través de Decreto.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVO

Primero.- Acordar la realizacion del trémite de CONSULTA PUBLICA con respecto a la futura
redaccion del proyecto de Decreto de modificacion del Decreto 55/2019, de 11 de abril, por el
gue se regula el régimen juridico y retributivo del personal docente e investigador contratado
laboral de la Universidad de Cantabria.

Segundo.- Disponer la publicacion de la presente Resolucion en el Portal web del Gobierno
de Cantabria, a efectos de recabar la opinidn de los sujetos y de las organizaciones mas repre-
sentativas potencialmente afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura modificacién del Decreto
55/2019, de 11 de abril.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacidn.
c) Los objetivos de dicha modificacion.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigiran a la Direccion General
de Universidades, Investigacion y Transferencia, ubicada en la calle Vargas, n° 53, 82 planta, de San-
tander (39010), pudiendo ser presentadas en su Registro General, asi como en los Registros u oficinas
establecidos en el articulo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Ju-
ridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma
de Cantabria. Dichas opiniones podran realizarse durante el plazo de 10 dias habiles a contar desde la
publicacion de la presente Resolucion en el Boletin Oficial de Cantabria. Igualmente, podran presen-
tarse alegaciones a través del portal de transparencia en el que se publicara la presente Resolucion, en
el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo accederse
al mencionado portal en la siguiente direccion http://participacion.cantabria.es/

Santander, 5 de septiembre de 2022.
El secretario general de la consejeria de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte,

Santiago Fuente Sanchez.
2022/6886

boc.cantabria.es

I

)

CVE-2022-6886

2/2




	2.Autoridades y Personal
	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2022-6895	Lista provisional de admitidos y excluidos al proceso selectivo para la cobertura por turno libre, mediante el sistema de oposición, de dos plazas de Policía Local, vacantes en la plantilla de funcionarios.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2022-6890	Lista definitiva de aspirantes admitidos de la convocatoria excepcional de una plaza vacante de Jefe de Presupuesto y Patrimonio, en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal en virtud de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, d

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2022-6876	Bases y convocatoria para la selección, mediante oposición libre, de una plaza de Arquitecto Técnico, funcionario interino por acumulación de tareas.


	2.3.Otros
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-6877	Emplazamiento a interesados en el procedimiento abreviado 215/2022 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo Número 1 de Santander.



	3.Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Heras
	CVE-2022-6871	Anuncio de licitación, procedimiento abierto, de contrato de arrendamiento de inmueble destinado a bar en barrio Voz al Rey.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2022-6919	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 8/2022.
	CVE-2022-6920	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 10/2022.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2022-6904	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 3/2022.
	CVE-2022-6905	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 4/2022.
	CVE-2022-6907	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 5/2022.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2022-6906	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 202210CE-SC de créditos extraordinarios y suplementos de créditos.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2022-6898	Aprobación y exposición pública de los padrones de diversos Impuestos y Tasas de Basura y Alcantarillado para 2022.

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2022-6900	Aprobación, exposición pública de los padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana y Rústica de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 300/2022.
	CVE-2022-6901	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2021, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 301/2022.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2022-6875	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Recogida de Basuras y Residuos Sólidos Urbanos del primer semestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2022-6896	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Prestación del Servicio de Guardería Municipal del mes de agosto de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 1253/2022.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2022-6887	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Suministro de Agua, Canon de Saneamiento, Basura y Alcantarillado del segundo trimestre de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.

	Mancomunidad Valle de Iguña
	CVE-2022-6893	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Recogida de Basuras del segundo trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-6884	Resolución definitiva de la Orden OBR/1/2022, de 2 de marzo, por la que se convocan subvenciones para financiar las actuaciones de los ayuntamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria en materia de redacción de planeamiento urbanístico y 
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-6885	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, de 5 de septiembre de 2022, por la que se convocan ayudas en actuaciones piloto de carácter innovador para la adaptación al cambio 

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2022-6879	Anuncio de concesión de subvención directa. Expediente 2022/959.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-6869	Concesión de subvención directa de carácter excepcional. Expediente 2022/3875K.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2022-6701	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Setién. Expediente 2022/1046.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2022-6686	Información pública para construcción de perrera, acopio de utensilios y remolques de perros en suelo con referencia catastral 39069A0070028I0000RT. Expediente 474/2022.


	7.5.Varios
	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2022-6886	Resolución de trámite de consulta pública previo a la redacción del proyecto de Decreto de modificación del Decreto 55/2019, de 11 de abril, por el que se regula el régimen jurídico y retributivo del personal docente e investigador contratad

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-6868	Corrección de errores de la Orden EDU/42/2022, de 8 de agosto, por la que se dictan instrucciones para la implantación del Bachillerato en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2022-6579	Información pública de solicitud de licencia de actividad de bar con salida de humos en polígono La Verde II, Nave B-3, Herrera de Camargo. Expediente LIC/516/2022.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2022-6882	Emplazamiento a trámite en Padrón de Habitantes. Expediente 556/2022.




		Gobierno de Cantabria
	2022-09-09T08:03:57+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




